

SZCZĘŚLIWA



PISMO UCZNIÓW PUBLICZNEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 13 W RADOMIU

WYDANIE SPECJALNE

Rok szkolny 2025/26

Nr 1

Jubileusz 110-lecia PSP 13

30 października 2025 r.



W murach szkolnych...

Pierwsza siedziba naszej szkoły mieściła się przy ulicy Nowogrodzkiej 1.

Ówczesnym kierownikiem była Maria Grzybowska. Ta nowa placówka oświatowa była szkołą elementarną, składającą się z czterech klas. W roku szkolnym 1920/21 uczęszczało do niej 194 uczniów, w tym 115 dziewcząt i 79 chłopców. Liczba uczniów w kolejnym roku zwiększyła się do 254, a w szkole funkcjonowało już 6 klas, w których uczyło pięciu nauczycieli.

Do szkoły uczęszczało coraz mniej chłopców, gdyż rodzice przenosili ich do działającej w pobliżu elementarnej szkoły męskiej. Lata wojny i okupacji hitlerowskiej były tragicznym okresem w życiu szkoły. Zginęło wówczas wielu uczniów pochodzenia żydowskiego i polskiego. Budynek przy ulicy Nowogrodzkiej 1 poważnie ucierpiał z powodu działań wojennych i nie nadawał się do prowadzenia zajęć. Wobec tego zmieniono lokalizację z ulicy Nowogrodzkiej 1 na ulicę Dzierzkowską 9, gdzie mieściła się także Szkoła Podstawowa nr 8 im. Tadeusza Kościuszki. Nauka odbywała się na 4 zmiany. Placówki współdziałały ze sobą, dzieląc się pomocami naukowymi i udostępniały sobie sale lekcyjne w czasie remontów. Od 1946 roku Publicznej Szkole Powszechnej im. ks. Józefa Poniatowskiego zmieniono nazwę na Szkołę Podstawową nr 13 im. ks. Józefa Poniatowskiego. W roku szkolnym 1965/66 1200 uczniów oraz 35 nauczycieli mogło kontynuować naukę w nowym budynku przy ul. Sienkiewicza 30, który do dziś stanowi siedzibę PSP nr 13. Obecnie szkoła przechodzi termomodernizację. Dzięki tej inwestycji nie tylko zyska nowy wygląd, ale przede wszystkim stanie się bardziej funkcjonalna, energooszczędna i komfortowa dla uczniów oraz nauczycieli.

SONDA JUBILEUSZOWA

Jubileusz szkoły tuż tuż...dlatego zapytaliśmy naszych nauczycieli, pedagogów oraz uczniów: Czego życzą naszej szkole z okazji 110 – lecia?

p. Dyrektor J. Bujek: Rozwoju, dobrej atmosfery, dobrej jakości nauczania.

p. I. Bisińska: Kolejnych 110 lat!

p. A. Rudny: Żeby każdy znalazł w niej miejsce dla siebie.

p. A. Moczyńska: Sukcesów i nowej sali gimnastycznej, żeby uczniowie byli szczęśliwi.

p. J. Piotrowska: Kolejnych 110 lat, innowacji, kolejnych dekad doskonałości!

p. P. Jamrozik: Życzę jak najlepszych uczniów, najlepszych wyników egzaminów.

p. I. Gozdek: Następných 110 lat! Porozumienia między uczniami, nauczycielami i rodzicami. Naszym uczniom życiowych sukcesów!

p. D. Różański: Kolejnych 110 lat!

p. R. Gregorczyk: Żeby się rozwijała, żeby było więcej dzieci, żebyśmy powiększyli salę gimnastyczną.

p. E. Rejmer: Droga szkoło, życzę Ci, abyś była miejscem, gdzie każdy uczeń odkrywa siebie z nadzieją i planem. Życzę, by szkoła zawsze tętniła życiem, by w jej murach panowała atmosfera szacunku, ciekawości świata i wzajemnej pomocy. Wszystkiego najlepszego Szkoło!

Dominika 7a: Żeby każdy był równy.

Stasiek 8b: Żeby nauczycielom milej się spędzało czas.

Antek 5a: Dużo uczniów, lepszych rzeczy.

Filip 7a: Dużo osiągnąć.

p. K. Pawelec: Żeby kolejne lata przyniosły jeszcze więcej sukcesów, aby „Trzynastka” była miejscem, gdzie rodzą się talenty, gdzie każdy może rozwinąć skrzydła. Życzę, aby to miejsce nadal było drugim domem dla uczniów i pracowników, pełnym ciepła i wzajemnego szacunku.

p. S. Wójcicka: Kolejnych 110 lat, a nawet 200, bardzo mądrych uczniów, wykwalifikowanej kadry i żeby nasza szkoła była najlepsza!

Angelina 8b: Żeby była nowocześniejsza.

Konrad: Żeby jej dobre imię zostało zapamiętane przez kolejne pokolenia.

Olivier 2b: Żeby szkoła była dobra.

Marcel: Wielu wygranych w konkursach i olimpiadach!

Zuzia 2b: Żeby się nie zmieniała.

Filip 1b: Żeby długo istniała.

Kacper: Wszystkiego, co najlepsze!

Marcelina 1b: Żeby szkołą miała dużo uroczystości i dużo wolnego.

Helena 8a: Żeby było mniej kartkówek.

Lena 8a: Żeby mogła się dalej rozwijać.

Miłosz: Wielu sukcesów sportowych!

Adele 6b: Żeby były szafki dla uczniów.

Kasia: Dużo, dużo nowoczesności!

Lena 7a: Żeby uczniowie przychodzili do niej szczęśliwi.

p. M. Zbiciak: Wytrwałości w podejmowaniu dobrych decyzji i żeby się rozwijała.

Mateusz 5a: Żeby się rozwijała, miała super uczniów i nauczycieli.

(Nikola Zych – kl.VIIIa, Marika Rybińska – kl. VIIIb)

WYWIAD "SZCZĘŚLIWEJ 13"



Z PANIĄ DYREKTOR JUSTYNĄ BUJEK

Redakcja „Szczęśliwej 13”: Pani Dyrektor, w naszej szkole trwają przygotowania do ważnych uroczystości. Proszę opowiedzieć, co czeka społeczność szkolną i lokalną.

P. Dyrektor Justyna Bujek: Przygotowania do obchodów 110-lecia naszej szkoły trwają od początku roku szkolnego. W październiku odbył się quiz wiedzy o historii i tradycjach „Trzynastki”, który wprowadził uczniów w jubileuszowy nastrój i pozwolił lepiej poznać bogate dzieje szkoły. Najważniejsze wydarzenia zaplanowaliśmy na 30 października. Uroczystości rozpoczną się Mszą Świętą w intencji całej społeczności szkolnej w Katedrze pw. Opieki Najświętszej Maryi Panny w Radomiu, którą odprawi Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Marek Solarczyk. Następnie w Sali Koncertowej Radomskiej Orkiestry Kameralnej odbędzie się jubileuszowa gala, w której udział wezmą władze miasta, znamienici goście, emerytowani nauczyciele, rodzice, uczniowie oraz przyjaciele szkoły. W części artystycznej zaprezentujemy spektakl „Zjazd Absolwentów” przygotowany przez naszych uczniów – będzie to okazja, by pochwalić się ich talentami aktorskimi, wokalnymi i tanecznymi. Podczas gali odbędzie się również premiera filmu o naszej szkole, przygotowanego we współpracy z Mazowieckim Samorządowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Radomiu. Za realizację filmu odpowiadały pani Karolina Pawelec oraz pani Edyta Rejmer.

Jak wyglądają przygotowania do uroczystości?

P. Dyrektor: Organizacja takiego przedsięwzięcia to ogromne wyzwanie, ale też wielka radość. Realizacja jubileuszu jest możliwa dzięki ogromnemu wsparciu rodziców – zarówno finansowemu, jak i duchowemu. We wrześniu powołaliśmy zespół nauczycieli do spraw jubileuszu, który odpowiada za przygotowanie scenariusza uroczystości, oprawy artystycznej oraz promocję wydarzenia. Prace trwają od wielu tygodni, a każdy szczegół dopracowywany jest z pełnym zaangażowaniem. Największą wartością są jednak uczniowie, to oni z entuzjazmem włączają się w przygotowania, ćwiczą role, śpiewają. Ich energia, pomysłowość i radość tworzą wyjątkową atmosferę.

Przed Panią kolejne wyzwania. Może zdradzi Pani najbliższe plany szkoły?

P. Dyrektor: W najbliższym czasie planujemy rozszerzenie projektów integracyjnych i społecznych, które łączą pokolenia i promują empatię – jak akcja „Odblaskowa Szkoła”. Cały czas pracujemy wspólnie z uczniami nad poprawą jakości nauczania. Równocześnie trwają intensywne prace nad poprawą warunków nauki i pracy w naszej szkole. W ramach projektu termomodernizacji szkoła zyskuje nową jakość – cieplejsze, jaśniejsze sale, nowoczesną infrastrukturę i przyjazne otoczenie. To ogromna inwestycja w komfort i bezpieczeństwo uczniów oraz nauczycieli.

W planach mamy również promocję szkoły w środowisku lokalnym – chcemy, by mieszkańcy Radomia jeszcze lepiej poznali nasze działania, sukcesy uczniów i charakter szkoły. Od tej jesieni w całym mieście panuje „Moda na 13” – i bardzo cieszy nas, że to hasło stało się symbolem pozytywnej energii, współpracy i dumy z bycia częścią naszej szkolnej społeczności.

Jak zaczęła się Pani przygoda z naszą szkołą?

P. Dyrektor: O szkole słyszałam wiele dobrego, jednak wcześniej nie miałam przyjemności tutaj pracować. Kiedy Pani Prezydent Katarzyna Kalinowska powierzyła mi funkcję dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej nr 13 z Oddziałami Integracyjnymi im. ks. Józefa Poniatowskiego w Radomiu, byłam zaszczyczona. Od pierwszych dni spotkało mnie niezwykle ciepłe przyjęcie ze strony nauczycieli, rodziców i uczniów. Ta życzliwość i otwartość dodają mi siły każdego dnia i utwierdzają w przekonaniu, że to była bardzo dobra decyzja.

Czy zawsze chciała Pani być nauczycielką?

P. Dyrektor: Tak, od zawsze. Nigdy nie myślałam, żeby robić coś innego. Praca z dziećmi i młodzieżą daje mi ogromną satysfakcję.

Do jakich momentów swojej pracy chętnie powraca Pani we wspomnieniach?

P. Dyrektor: Moja praca obfitowała w wiele cudownych chwil i wyjątkowych doświadczeń. Spotykałam na swojej drodze wielu wspaniałych uczniów oraz przedstawicieli różnych instytucji, z którymi współpraca dawała ogromną satysfakcję i poczucie sensu. Nigdy nie miałam problemu, by zaangażować uczniów nawet w najbardziej szalone pomysły. Zawsze mogłam liczyć na ich entuzjazm, otwartość i gotowość do działania. Szczególne miejsce w mojej pamięci zajmują spotkania z żołnierzami Armii Krajowej oraz uczestnictwo w akcji „Paczka dla Bohatera”. Miałam też zaszczyt spotkać Antoniego Hedę „Szarego”, dowódcę oddziałów partyzanckich ZWZ i AK, dziś patrona wielu szkół, a także żołnierzy oddziału majora Hubala oraz innych bohaterów wojennych. Ich pokora, skromność i bezgraniczna miłość do Ojczyzny są dla mnie wzorem. To najpiękniejsza forma patriotyzmu.

Wydaje się, że praca dyrektora nie jest prosta. Jakie są jej blaski i cienie?

P. Dyrektor: Blaski to przede wszystkim osobisty rozwój, codzienne wyzwania i możliwość realnego wpływu na rzeczywistość szkoły. To ogromna satysfakcja widzieć, jak wspólne działania nauczycieli, uczniów i rodziców przynoszą efekty, a szkoła staje się coraz lepszym miejscem dla wszystkich. Jeśli chodzi o cienie najbardziej brakuje mi roli wychowawcy. Uwielbiam bezpośredni kontakt z uczniami, wspólne rozmowy i codzienne szkolne sprawy. Dlatego często można mnie spotkać na przerwach, kiedy rozmawiam z uczniami, a czasem nawet podczas wspólnego obiadu w szkolnej stołówce. Te chwile pozwalają mi być bliżej uczniów i przypominają, dlaczego wybrałam ten zawód.

Nasza szkoła za 10 lat – jaka będzie według Pani?

P. Dyrektor: Widzę ją jako szkołę nowoczesną, otwartą na potrzeby uczniów, w której każdy czuje się ważny i ma przestrzeń do rozwoju. Marzę, by była to placówka z bardzo dobrymi wynikami nauczania, rozwiniętą ofertą edukacyjną i nowoczesną infrastrukturą, odpowiadającą na wyzwania współczesności. Chciałabym, aby „Trzynastka” za 10 lat była miejscem, z którego uczniowie wychodzą pewni siebie, kreatywni i gotowi zmieniać świat na lepsze.

Bardzo dziękujemy za poświęcony czas. Życzymy wielu sukcesów zawodowych!

P. Dyrektor: Dziękuję! Było mi bardzo miło z Wami porozmawiać.

(Lena Lewandowska, Alicja Rak kl.VIIIa)

GREMIUM DYREKTORÓW



Zygmunt Marjański
1965-1972



Krystyna Borkiewicz
1972-1984



Bogumiła Łepecka
1984-1991



Ewa Świdzikowska
1991-1994



Jadwiga Oczak
1994-1997



Edmund Przepiórka
1997-2001



Marek Citak
2001-2006



Tadeusz Ozimek
2006-2020



Małgorzata Filipiak
2020-2025



Justyna Bujek
2025-

Mundurki szkolne dawniej – co nosili nasi dziadkowie?



Jak zmieniały się mundurki szkolne przez 110 lat? Mundurki traktowane były początkowo w szkołach jako wyraz prestiżu, natomiast uczniowie postrzegali je często jako ograniczenie wolności. Rola mundurków zmieniała się na przestrzeni ostatnich dekad podobnie jak ich wygląd.

W 1915 roku uczniowie nosili bardzo eleganckie, ale niewygodne stroje. Chłopcy mieli ciemne marynarki i długie spodnie, a dziewczęta sukienki z białymi kołnierzykami. Wszystko musiało być czyste i schludne, a uczniowie wyglądali bardzo poważnie. Ujednolicone stroje pokazywały, że w szkole panuje dyscyplina i wszyscy uczniowie są sobie równi. Po wojnie, w latach 1950- 1960, w Polsce wprowadzono mundurki, które miały wyglądać tak samo w każdej szkole. Uczniowie chodzili w granatowych fartuszkach z białymi kołnierzykami. Dziewczynki często nosiły plisowane spódniczki, a chłopcy granatowe lub czarne spodnie. Na piersi przypinano naszywkę, czyli tarczę szkolną. Umieszczano na niej numer szkoły oraz często miejscowość. To był obowiązkowy element stroju każdego ucznia, a za jej brak można było dostać negatywną ocenę z zachowania. Niestety, takie ubrania nie były zbyt wygodne i nie pozwalały pokazać własnego stylu. Z czasem wszystko zaczęło się zmieniać. W latach 1970-1980 mundurki stały się nieco bardziej nowoczesne – chłopcy nosili marynarki z emblematami szkoły, dziewczynki sukienki z fartuszkami. Nadal obowiązywała tarcza. Zimą popularne były też granatowe berety.

Po 1989 roku szkoły mogły same decydować, czy chcą mieć uniformy i jak one mają wyglądać. Zamiast sztywnych strojów pojawiły się luźne bluzy, swetry i koszulki z logo szkoły. Dzisiejsze mundurki są modne i wygodne, a uczniowie często pomagają je projektować.

Przez 110 lat mundurki szkolne zmieniły się z bardzo eleganckich i poważnych w bardziej nowoczesne i wygodne. To pokazuje, że szkoła jest dziś bardziej przyjazna uczniom, dba o ich komfort i wygodę, a nie jedynie o porządek i dyscyplinę.

(Oliwia Kosior, Lena Małysa, Klara Popczyńska – kl. VIb)



Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe

REDAKCJA

Opieka merytoryczna i techniczna: I. Bisińska, K. Pawelec, A. Rudny

Zespół redakcyjny: Oliwia Kosior, Lena Lewandowska, Lena Małysa, Klara Popczyńska, Alicja Rak, Marika Rybińska, Nikola Zych

JUBILEUSZOWY KLASSPRESS:



10 maja 1915 r. – powstała Szkoła Podstawowa im. Ks. Józefa Poniatowskiego;

1945 r. – nazwę szkoły zmieniono na Szkoła Podstawowa nr 13 im. Ks. Józefa Poniatowskiego;

1965 r. – siedzibą szkoły stał się nowy budynek, usytuowany przy ul. Sienkiewicza 30;

1992 r. – ukazał się pierwszy numer Szczęśliwej 13;

2002 r. – w placówce pojawiły się klasy integracyjne;

30 września i 1 października 2015 r. – odbyły się uroczyste obchody 100-lecia istnienia Publicznej Szkoły Podstawowej nr 13 z Oddziałami Integracyjnymi im. Ks. Józefa Poniatowskiego;

2015 r. – uczniowie zaczęli gromadzić oszczędności na kontach SKO;

2016 r. – w ramach Budżetu Obywatelskiego został zrealizowany projekt Boisko dla PSP 13;

2017 r. – po raz pierwszy odbyło się Ogólnoszkolne Dyktando Mistrz Ortografii;

2018 r. – redakcja Szczęśliwej 13 zdobyła 3. miejsce w VII Międzyszkolnym Konkursie Gazetek Szkolnych;

2018 r. – uroczystości obchodziliśmy 100 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, wspólnie odśpiewaliśmy Hymn Narodowy, recytowaliśmy również wiersze największych polskich poetów;

od 2019 r. – klasy młodsze biorą udział w ogólnopolskiej akcji edukacyjnej #Dzieci uczą rodziców;

2020 r. – od lutego jesteśmy na Facebooku!;

od 2022 r. – uczniowie klas starszych poznają literaturę piękną w ramach Międzyszkolnego Konkursu Czytelniczego Radomscy Tropiciele Książek;

2023 r. – z okazji Światowego Dnia Unii Europejskiej „podróżowaliśmy” po wybranych krajach Europy, poznając ich kulturę, atrakcje turystyczne i kuchnię;

od 2024 r. – wspólnie bawimy się podczas Festynu Rodzinnego, jest wtedy pysznie i wesoło;

2025 r. – w tym roku po raz pierwszy bierzemy udział w konkursie „Odblaskowa Szkoła”;

30 października 2025 r. – uroczyste obchody Jubileuszu Publicznej Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi im. Ks. Józefa Poniatowskiego.

NASZA SZKOŁA MA JUŻ 110 LAT!